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Helyes=e a Szovjettel való megegyezés?
Ezúttal is igazolódott az a ré* 

gesrégi közmondás, amely szerint 
minden ut Rómába vezet. Csodá­
latos, hogy még akkor is érvényes 
ez az igazság, amikor Moszkva és 
Budapest keresi az egymáshoz ve­
zető utat, amelynek megtalálása 
mind a két államra csak hasznot 
jelenthet. Vannak, akik hivatkoz­
nak az 1924. évi politikai vitákra, 
amikor a magyar politikai életnek 
igen nagy eseménye volt a felbuk­
kant gondolat, hogy vájjon előnyös 
lehetne-e a magyar gazdasági élet­
re a Szovjettel való megegyezés? 
Nemcsak a politikai életnek, de 
úgyszólván az egész magyar tár­
sadalomnak a legizgatóbb kérdése 
volt az akkor. Ott riasztgatott a 
kérdés árnyoldala is: vájjon az 
esetleg elérendő gazdasági elő­
nyökkel szemben nem bízonyul-e 
tulnehéznek és kockázatosnak egy 
ilyen összeköttetés. Az erkölcsi és 
az anyagi szempontok mérlege té­
tele után kiderült, hogy minden 
erkölcsi szempont az óvatosságot, 
a nagy meggondolást követeli.

Ma más a helyzet. Nemcsak 
politikailag, de kereskedelmileg is. 
Az eltelt idő alatt a magyar élet 
biztonsága, társadalmi nyugalma 
teljesen megszilárdult. Nincs ma 
országa Európának, de talán kér­
kedés nélkül mondhatnék igy is,: 
az egész világnak, ahol a társadal­
mi élet biztonsága olyan szilárd 
alapokon nyugodnék, mint, épen a 
megcsonkított Magyarországon. Ezt 
a megállapítást csak megerősítet­
ték amaz előkelő idegenek is, akik 
köztünk jártak, hogy közállapota­
inkat és viszonyainkat megcsonkí­
tásunk után tanulmányozzák, meg­
állapítván rólunk, hogy nemcsak a 
háborúban bizonyultunk hősöknek, 
de azok vagyunk az élet küzdel­
mében és emberfeletti harcaink­

ban is. Más ma a magyar politi­
kai élet is, de a nemzetközi hely­
zet is, mint volt 1924-ben; hiszen 
maga az a tény, hogy az orosz­
magyar megegyezés Rómában vált 
ténnyé és kétségtelen, hogy a ma­
gyar nemzet hü barátai: Mussolini 
és Kemál munkálkodtak rajta, hogy 
ezt a szerződést ne a kisantant 
kösse meg előttünk, hanem mi 
előttük: ez egymaga is biztosíthat 
a lépés helyességéről. ,

Meggyőződésünk szerint a kor­
mány lépése nemcsak helyes, ha-

A liberálisok fővárosi esti lapja az 
uj francia kormány megalakulásakor ve­
zércikket illesztett az élre „Nemzeti egy-' 
ség" hangzatos cime alatt. Tele van ez 
a cikkecske a francia „nagy" kormány 
politikai és taktikai érzékének dicséreté­
vel. A nemzeti egységnek szerinte nagy­
szerű példáját mutatják a francia pártok, 
amidőn vezéreik félretéve párt és egyéb 
elgondolásaikat, jobb vagy baloldali ori- 
entáeiójukat egyesülnek, egy kormányba 
tömörülnek, hogy megmentsék a nemzetet.

A csepegő dicséret és válveregetés 
azonban csak betűk szerint szól a francia 
viszonyoknak, de kioktatni, tanítani, uta­
sítani, példázni idehaza akar. A mi nem­
zeti egységünket szeretné arra a mód­
szerekre rávenni, amely módszerek oh' 
mily fényesen beváltak a francia demok­
ráciában. A mi kormányunk, a mi kor­
mányzó pártunknak az egyes pártokkal 
szemben tanúsított magatartását, kezelési 
módját szeretné a francia módozatok 
szerint megállapítani, illetve átváltoztatni.

Hát lásuk azokat a burkolt váda­
kat. Előrebocsájtjuk, hogy éppen a fran­
cia „demokrácia,, szerintük az iskolapél­
dája az általános egyenlő, titkos válasz­
tójog lehetetlenülésének. A pártok töme­
ge állandóan a választók hagulatát lesi 
és sokszor egyéni meggyőződése ellenére 
kel védelmére, vagy válik ellenségévé 
egy egy pártvezér valamely üdvös in­
dítványnak.

Ha a nemzeti egység kifejezői az 
utcákat dúló csőcselék suhancai, akkor

nem hasznos is. Ha igaz, hogy a 
diplomácia szereti a némaságot, 
mert minden lépésének nyílt tár­
gyalása könnyen veszélyeztethetné 
kitűzött céljának kedvező eredmé­
nyét, meg kell értenünk s el kell 
fogadnunk azt az intézkedést is, 
mely „szigorúan bizalmasának je­
lezte az értekezletet, amelyen a 
kormányzó párt ezt a kérdést le­
tárgyalta. Hogy a többség pártja 
magáévá tette a kormány akara­
tát és ezért vállalta is a felelősé­
get, mindnyájunkat megnyugtatva, 
hogy ez az uj szerződés a magyar 
gazdasági élet érdekeit szolgálja.

tényleg dicsérhetjük az előbbi kormány­
elnököket, akik közül egy hét alatt 
kettő mondott le az utca hangulata miatt.

A nemzeti egység kifejezése talán 
az is a francia parlamentben, hogy alig 
van párt, amelynek vezető egyéniségei 
bele ne volnának beverve éppen abba a 
szörnyű panamába, amelynek sötét hul­
lámai csapdossák most a francia parla­
ment épületét

Erélyt emleget a cikk, amelyet 
megmutatott a kormány. Tényleg néhány 
halott hirdette az utcákon a gyarmati csa­
patok gépfegyvereinek élességét, de az 
erély csak az első vérig tartott s akkor 
már sietett lemondani a kormány, nem 
vállalván az erélyér t a további felelőséget.

Vájjon itt talán szintén i cm tárgyalt 
a kormány minden képviseletével a pár­
toknak és foglalkozási ágaknak? Nem 
tartja-e erős kézzel a rendet Gömbös 
Gyula, hogy sem, a jobb sem a balolda­
li szélsőségek szóhoz ne juthassanak? 
Sohasem kért meggyőződésfeladást a ma­
gyar kormány sem csak áldozatos hoz- 
záidomulást a nemzeti ideálokért folyó 
kemény munka szelleméhez és ritmusá­
hoz. Számtalanszor kijelentette Gömbös 
Gyula, hogy minden diktatúrának ellen­
sége s erre nem kapható, mégis unalo­
mig erről szól a francia helyzet dicsére­
tének minden példaadása.

Nem folytatjuk az összehasonlításo­
kat, úgyis hiába tennénk. Akinek gyűlölet 
vakítja el tisztánlátását, az mindent csak 
a gyűlölet szemüvegén át lát s összeha­

sonlításait is ennek megfelelően teszi 
meg . De viszont az ily orgánum ne 
akarjon örök erkölcsi törvények szemszö­
géből politikai vonalvezetést bírálni és 
előírni.

Mi innen a végekről csak azt mond­
juk ehhez a francia magasztaláshoz.hogy 
jó nekünk Gömbös Gyula nemzeti egy­
sége és az Isten mentsen meg minket 
olyan parlamenti viszonyoktól, és köz­
életi moráltól, amelyet liberális laptársunk 
a lólábsejtegetés mellett annyira dicsér.

Sz. I.

Frontharcos 
műsoros est.

A harcok sáncait, Isonzónak,} Do- 
berdónak kavernáit már benőtte a fü, a 
moha. A fájdalomba beletemetkezett 
magyar nemzet két évtized óta járja a 
Golgothát, hordja roskadozó vállán a 
keresztet. A szenvedés könnyeit csak 
néha-néha oldja föl az örömnek egy-két 
órája, de csak azért, hogy sírva vigad­
junk. Amikor úgy érezzük, hogy a külső 
világ örömei számunkra elapadtak, el­
vándorolunk a múltba, hogy ott örö­
met keressünk, szépséget találjunk. Fel­
villanó fénysugár, itt-ott elmosódott, 
mégis ragyogó színek, multbavesző fátyol 
és mögötte hányódások, vergődések, fel- 
ajzott idegek, dobban&ok, gigászi erő­
feszítések, ágyuk, győzelmi dalok, hör- 
gések, győzelmek és... talán belenyug­
vás sok régi álom szertefoszlásába. Ilyen 
érzelmek és gondolatok járták át szivét 
és lelkét az Országos Frontharcos Szö­
vetség Salgótarjáni Főcsoportjának mű­
soros estjén az Ipartestület helyiségét 
zsúfolásig megtöltő közönségnek. Leom­
lottak itt a társadalmi osztályokat elvá­
lasztó falak, mindnyájan egyek voltunk: 
magyarok.

Gábriel karnagy szabatos vezetésé­
vel a bányazenekar Kéler B.: Rákóczi 
nyitányával kezdődött a műsor, majd 
Gólián Rezső főmérnök idézte fel a múl­
tat s állította elénk a világ első katoná­
ját, a magyar katonát s költői lendületű 
szavakban tett bizonyságot az integer 
magyar hazáról, megfogadva azt, hogy 
amint jók voltunk mi frontharcosok a 
múltban, fogjuk tudni a kötelességünket 
a jövőben is; nem jutalmat kérünk a tár­
sadalomtól, hanem jogot a mindennapi 
kenyérhez. Egyébként Gólián Rezső al- 
elnök beszédét teljes egészében közöljük 
lapunk más helyén. Körmöczy György

A francia példa.

Mélyen Tisztelt 
Hölgyeim és Uraim !

Frontharcos Bajtársak!
A Frontharcolok f. hó 10-ki titélyin tlmondta: 

GÓLIÁN REZSŐ 
acélgyári főmérnök, alelnök

Közel 20 esztendeje annak, hogy 
egy izzó júliusi napon megszólaltak a 
harsonák s a nemzet fiai — elhagyva 
élethivatást, otthont, családot — katona­
ruhát,. fegyvert öltöttek és a kibontott 
zászlók alá sereglettek.

Nem hirvirágot indultak szedni 
gyöngyös koszorúba, nem hódítás vágya 
vezette őket, de nem is szomszéd békés 
népek otthonát kívánták feldúlni, hanem 
a nemzet fiai azért fogtak fegyvert, hogy 
megvédjék, megoltalmazzák a Kárpátok 
koszorúzta Duna-Tisza medencét, hon­
szerző Árpád vezérünk ezer esztendő­
vel ezelőtt szerzetté földet, a tiz évszáza­
don át oly sok magyar vérrel öntözött 
magyar hazát

Elcsattantak a puskák s eldördül­
tek az ágyuk, mint nyitányai a világhá­
borúnak nevezett vértivornyának. Harc­
ban állott már az egész világ 1 A ma­
gyar katona oroszlánként harcolt Galí­
cia mezőin, Wolhinia mocsarai közt, el­
szántsággal küzdött a Kárpátok bércei, 
az Erdélyi havasok és a Balkán hegyei 
közt, emberfeletti küzdelmet vívott a

Doberdón, a Karszt sziklán és Tirol 
egekbenyuló hegyszorosai között.

A négyesztendős vérzivatar során 
lassanként alakult ki az a kép, az a 
szobor, mely a négy világtájon diadal­
mas harcokat vívó magyar katonát, mint 
a világ első katonáját örökíti meg. Ezt a 
képet nem művész ecsetje, s ezt a szob­
rot nem művész vésője alkotta, hanem 
a magyar katona a nagyvilág minden 
élő emberének gondolat és érzésvilágá­
ban maga alakította ki rettenthetetlen 
bátorságával, hazafiul lelkesedésével és 
a leggaládabb ellenszéggel szemben is 
megnyilvánuló lovagias magatartásával.

Négy idegszaggató és észbontó csa­
ták zajától pokoli esztendő a siker, a 
diadal glóriájával vonta be a magyar ka­
tona fegyverét. De még állt a harc és a 
magyar katona vitézül állta is a harcot 
Már-már úgy volt, hogy még egy utóisót 
kell csak sújtani az ellenségre, hogy a 
végleges diadalt kivívja a magyar katona 
s ekkor bénult meg a sújtani készülő kar.

A mögöttes országrészeken, ahol 
minden műhelyben, gyárban, hivatalban 
titán! munka folyt a hadrakelt seregnek 
fegyverrel és élelemmel való ellátása ér­
dekében, ahol a haza fiainak többszörös 
teljesítményt kellett nyujtaniok és min­
den figyelműket a veszélyben álló haza 
nagy ügyének szentelni, nem látták és 
talán nem is láthatták meg, hogy a 
szennyes csatornákból éjnek idején elő- 
bujtak a vésztbozó férgek és megkezdték

romboló munkájukat. Megbontották a 
nemzet egységét és megbénították a ma­
gyar katonának karját, mellyel utóisót 
készült sújtani, hogy megszerezze hazá­
jának a siker koronáját, a győzelmet

A magyar katona még akkor is 
katona volt. Sok nehézség és viszontag­
ság ellenére is fegyelmezetten vonult a 
frontokról haza felé, hogy a haza hatá­
rán megállva, erejének utólsó megfeszíté­
sével védje a haza szent földjét. Boldo­
gan lépte át a magyar határt, öröm 
uralta a lelkét, hogy még van ereje ah­
hoz, védeni a magyar gránicot.

De egyszerre megdöbbent 1.., Ha­
lálmadarak repdestek a határokon s ezt 
vijjogták : nem akarunk katonákat látni. 
A világháború 100—1000 poklát vitézül 
állta a magyar katona lelke, de a ha­
lálmadarak százada összetörte ezt a ka­
tona lelket s magyar katona nem volt 
többé.

Ami ezután jött, a siralom völgyévé 
avatta a Kárpátok koszorúzta Duna- 
Tisza medencét, Az áruló zsebrákok, a 
hitszegő oláhok és a sötétlelkü rácok 
kardcsapás nélkül foglalták el hazánknak 
több mint J/s-át. Végigszenvedtük a for­
radalmak minden gyötrelmét és elkö­
vetkezett Trianon is, ahol az elalélt nem­
zet testét elevenen darabolták fel.

A nemzet éjszakájának sűrű sötét 
ködfátyolát egy csillag fénye törte át, 
mely Szeged felett jelent meg az Ég 
boltozatán. A nemzet ébredésének haj­

nalcsillaga volt ez a csillag. Ma már fel­
kelőben van a megyar nemzet napja is. 
A magyar revíziótól hangos a világ most, 
de nekünk magyar frontharcosoknak ide­
gen ez a szó, nem tud lelkesíteni ben­
nünket. Elhisszük, hogy a politikai okos­
ság, a diplomáciai megfontoltság a re­
víziós gondolatnak ad kényszerűségből 
előnyt, mert ez a reálpolitika, de mi ma­
gyar frontharcosok, akik az integer ma­
gyar haza védelmére fogtunk fegyvert és 
küzdöttünk érte halálmegvetéssel, a ma­
gyar haza integritását követeljük. Négy 
esztendő pokoli gyötrelmeiből épségben 
mentettük át a mába a mi telki integri­
tásunkat, mely összenőtt Nagy-Ma- 
gyarország fogalmával, összenőtt és egy­
beforrott elválaszthatatlanul és elkülönit- 
hetetlenül.

Ez a telki integritás él bennünk, 
frontharcosokban, akiknek bajtársi és ka­
tona-testvéri egybeolvadása a világháború 
során az ellenség tüzében ment végbe s 
ahogy akkor mindannyian egyet jelentet­
tünk, úgy ma is egyek vagyunk, egy test 
és egy lélek.

Ebben az egységben rejtett a mi 
erőnk, ebben mutatkozott meg a nemzet 
ereje, ezért ápoljuk ma is, most is ezt az 
egységet. — De nemcsak ezért.

Egy uj nemzedék fejlődik és bon­
takozik ki előttünk, ennek az uj nemze­
déknek kell a mi örökünkbe lépnie. 
Büszke önérzettelmondhatjuk, hogy példa­
ként állunk mi, a világháború magyar

Felelős szerkesztő és kiadó: Lapsánszky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka'' lapvállalat
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Uj árak!Szép és kellemes 
lesz otthona, ha 

BÚTORÁT 
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LŐWY GYULA bútoráruház

Képviselőnk díszpolgár-ága. 
Dr. Sztranyavszky Sándor ny. államtit­
kár, kerületünk képviselőjét Somoskőúj­
falu község díszpolgárává választotta. A 
díszoklevél átadási ünnepsége f. hó 25-én 
d. e. lesz Somoskőújfalun, ahol képvise­
lőnk személyesen jelen lesz.

Dr. Makay János temetése. 
Múlt vasárnap temették el a korán el­
hunyt, közkedvelt acélgyári főorvost 
Besenyőtelek (Heves m.) községben a 
családi sírhelyen. Városunkból az acél­
gyár nagy küldöttsége, a Takarékpénz­
tár és orvosi kar kiküldöttei és az el­
hunyt barátai közül többen vettek részt 
a temetésen, mely nagy részvét mellett 
folyt le. A temetőben Nagy Bertalan 
acélgyári főszámvevő búcsúzott a salgó­
tarjániak nevében. A koporsót rengeteg 
koszorú borította. — Városunkban 14-én 
a Ferences plébánia kápolnájában gyász­
istentisztelet volt, melyet P. Marián ház­
főnök plébános végzett nagy segédlettel. 
A gyászistetiszteleten Fabini Henrik 
gyárigazgató is résztvett a tisztviselők és 
munkások élén. A kápolnát zsúfolásig 
megtöltötték az elhunytnak tisztelői, akik 
közül sokan megsiratták a kedves em­
lékű orvost.

Somoskőújfalu és Somoskő 
községek f. hó 15-én ünnepelték 10 éves 
évfordulóját annak, hogy cseh megszál­
lás alól felszabadultak. Az a kis terület, 
melyet 10 évvel ezelőtt visszakaptunk 
nem materiális érték szempontjából volt 
számunkra jelentős, hanem mert úgy 
éreztük, hogy a „demarkációs** vonalnak 
nevezett határok megmozgathatók s azt

R. k. templom 
mellett.

magyar haza veszély idején a legnagyobb 
áldozatot is követeli tőlünk és fogja kö­
vetelni tőlük, a béke napjaiban munkát, 
kenyeret és életet ad azoknak, akik érte 
küzdöttek.

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim I 
Szeretettel köszöntőm Önöket a salgó­
tarjáni frontharcos főcsoport mai estjén. 
Köszönjük, hogy eljöttek, köszönjük, 
hogy megértő segítőtársaink lettek ab­
ban, hogy megjelenésükkel anyagi tá­
mogatásban részesítik azokat a bajtár­
sainkat, akiknek eddig nem adatott meg 
az, amit mindennapi imánkban kérünk 
az egek Urától. „Add meg a mi min­
dennapi kenyerünket 1**

Kérem és kérjük Önöket mélyen 
tisztelt Hölgyeim és Uraim, hogy érez­
zék át az elmondottakat és hassa át 
bensőjüket a magyar testvériség gondo­
lata és lássák meg bennünk frontharco­
sokban azt a magyar testvért, akik, mint 
ahogy a múltban, ma is készek megvé­
deni a hazát s akiket ma a béke nap­
jaiban munkához és kenyérhez juttatni 
a magyar sorsközösségből járó köteles­
sége mindenkinek, akinek ez hatalmá­
ban áll, mert készülnünk kell a jövőre, 
melyre múltúnk kötelez.

És ne felejtsük el, hogy az a nem­
zet, mely nem becsüli meg a múltat, 
amely elvesző kapcsolatát a múlttal, az i 
le is mondott a jövendőjéről. Mi ma­
gyarok nem mondhatunk le jövőnkről.

Hírek és különfélék
Memento homo ...! Emlékezz 

ember, hogy por vagy...! Az Egyház 
komor szavai megállást parancsolnak a 
léha vidámságban és gondolkozásra kész­
tetik az embert, aki oly ritkán gondol az 
elmúlásra ! A világ sorsát intéző nagyok 
vérgőzös farsangja mikor ér már véget, 
mikor ébrednek föl a földi múlandóságra 
építő istentelen és kapzsi őrjöngök má­
morukból? Hamut hint a jámbor hivő 
homlokára a pap ! Ez a jámborság azon­
ban legyen erős fogadalom és összefo­
gás az istentelen földi hatalmasságok 
ellen !

tanító mély átérzéssel, gyakorlott elő­
adásban adta elő „Rákóczi zászlaja,, cimü 
melodrámát, melynek előadását Rőder Al­
fréd, Schmelczer Miklós, Vilezsál Richárd 
Johann Jakab, Molnár János és a bá­
nyai ipaos dalárda kísérték a függöny 
mögött láthatatlanul, de mi mégis felis­
mertük őket mesteri játékukról. Réthy 
Eszternek, az operaház művésznőjének 
elragadó énekszámairól, amelyeket tom­
boló tapsviharral jutalmazott a közönség 
és amelyeket többször volt kénytelen a 
művésznő megismételni, külön cikkben 
kellene beszámolnunk. Réthy Eszter mű­
sorának első részében a Faust ékszer­
áriáját és Arditi csókkeríngőjét, második 
részében a Pillangókisasszony nagy áriá­
ját, valamint Dienzl és Lavotta egy-egy 
dalát énekelte. A közönséget teljesen 
magával ragadta az a nagy technikai tu­
dás és könnyedség, mellyel ez első két 
ária rendkívüli nehézzégeit játszva küz­
dötte le, majd a műsor második részé­
nél a bensőséges átérzés és finom előa­
dás. A művésznő intonálása, szövegkiej­
tése és lélekzési technikája egészen tö­
kéletes és talán nem túlozunk, ha benne 
Operánk egyik eljövendő hírességét sejt­
jük. Rőder Alfréd simulékony, műveszies 
zongorakisérete még csak emelte a mű­
vésznő sikerét, úgy, hogy a viharos taps­
ból neki is kijutott és pedig teljes jog­
gal. Blankenberg Sárikát nemcsak ma­
gyar, hanem spanyol táncművészednek is 
bátran mondhatjuk, annyi átérzéssel, oly 
fejlett stílussal mutatta be spanyol táncát. 
A bányazenekar gondosan összeváloga­
tott és precízen eljátszott darabjai fejez­
ték be a kellemes estét A fiatalság pe­
dig virradatig ropta a táncot

A Frontharcos Főcsoport ezúton is 
a leghálásabb köszönetét fejezi ki min­
denkinek, akik az estély sikerét anyagi 
és erkölcsi támogatásukkal elősegítették. 
Elsősorban mélységes hála illeti az acél­
gyár, a bánya és az üveggyár nemes- 
szivü vezetőit, akik szinte tulságig menő 
jóindulatú megértéssel támogatták a front­
harcos vezetőséget nehéz munkájukban. 
Róth Flóris bányaügyifőtanácsos. Fabini 
Henrik gyárigazgató és Szente László 
kormánytanácsos neve fogalommá vált 
máris a frontharcosoknál. Ezenkívül 
őszinte köszönet jár a sok szegénysorsu 
frontharcos részéről nemesszivü és az esz­
mét megértő felülfizetőknek, kiknok név­
sorát jövő számban közöljük. M. L.

hittük, hogy ezt rövidesen követni fogja 
egy általáaos nagy határkiigazitás, mely 
legalább elszakított magyar testvéreinket 
hozza vissza az édesanyai kebelre. Csa­
lódtunk! Erősödött ugyan a revíziós moz­
galom, de a gyáván, betolakodott nációk 
még mindig rabszolgaságban tartják ha­
zánk nagyrészét I A trianoni fércmü re­
cseg, ropog ugyan, de az uj „urak" nem 
mozdulnak.... Somoskőújfalu és So­
moskő község népe, a járás főszolga- 
birájával Veres Zoltánnal az élén, meg­
ható irredenta emlékünnepet rendezett 
ezen az évfordulón. Istentisztelet vezette 
be a határszélre került derék községek 
szép ünnepét, melynek bizakodó és min­
denre kész szelleme az uj generációba 
önt kitartó erőt — 10 éve annak, hogy 
városunk és vidékének igazi atyja, jóte­
vője dr. Sztranyavszky Sándor, mint fő­
ispán mondta el a diadalkapunál izzó 
lelkesedést kiváltó, felejthetetlen beszé­
dét. Azóta is járja ezt az országot, el­
űzve a kétségbeesés és kishitűség ördö­
gét a telkekből. Érzi a hajnal közeledé­
sét nemcsak a megcsonkított haza népe, 
hanem a határon túl élő magyar és tót 
testvéreink is!

Katholikus Testvérek! A „Ka­
tholikus Népszövetség" Salgótarján és vi­
déke helyi szervezete f. hó 18-án va­
sárnap d. u. 4 órakor a Katholikus Kör 
nagytermében Lendvay István iró köz­
ponti kiküldött részvételével nagygyűlést 
tart. Minél számosabb megjelenést ké­
rünk, hogy ezáltal is öntudatos katholikus 
hitünknek kifejezést adjunk. Felebaráti 
szeretettel vár mindnyájatokat az

Elnökség.
A Miskolci Jogászélei könyv­

tárának külön kiadványaként jelent meg 
egy rendkívül érdekes tanulmány lapunk 
munkatársának, dr. Istók Barnabásnak tol­
lából. A munkának cime : A szénkiakná- 
zási (turzási) jog és annak korlátozásai a 
bányaadományozással és műveléssel kap­
csolatban. Ez a nagy gonddal és tanul­
mánnyal egybeállitott munka egyrészt rö­
vid történeti áttekintést nyújt az olvasó­
nak a magyar bányajog szakirodalmi fej­
lődése tekintetében, másrészt a bányá­
szatnak jogi és műszaki egybekapcsoló­
dásait a gyakorlati élet megfigyelései alap­
ján az elméleteknek mélyreható szemszö­
géből magyarázza. Megismerünk e dolgo­
zatból sok oly fontos kérdést, melynek 
ismerete nélkül sem a magánosok, sem 
pedig a köztestületek nem tárgyalhatnak a 
bányaadományozás és művelés kérdéseiről. 
A városunkat érdeklő szénbányászatot 
érintően helyesen fejtegeti a bányaműve­
lésnek azon korlátáit, amelyek a külszínt 
érhető károsodásokra vonatkoznak s 
egyrészt bányahatósági, másrészt bírósági 
döntvényekben foglaltatnak, de szoros 
kapcsolatban állanak' az adományozási 
határozattal s a kiaknázás! jognak beke- 
lezésével is. — A Miskolci Jogászélet érté­
kes könyvtársorozatának 95. müve a 
fenti könyv, melynek megjelentetése ma­
gában hordja az elismerést.

A menház népkonyhája javára 
, az alábbi természetbeni adományt hálás 

szívvel nyugtázza az akció vezetősége: 
Kárpáti Ödön 5 kg. zsir.

A Salgótarjáni Balassa Bálint 
Irodalmi és Művészeti Társaság 
február hó 19-én hétfőn este 8 órakora 
Kath. Kör kistermében műsoros szak­
osztályi ülést tart, melyre a szakosztá­
lyok tagjait, a társaság tisztikarát csa­
ládjaikkal s az irodalom iránt érdeklődő 
vendégeivel tisztelettel meghívja a Ren­
dezőbizottság. Belépődij nincs. Műsor:
1. Semetkay József, Irodalmi előadás.
2. Kiss Lajosné énekel Rőder Alfréd 
zongorakisérete mellett. 3. Dr. Istók 
Barna elbeszélés. 4. Visnovszky László 
verseit olvassa fel.

A salgótarjáni Luther Szövet­
ség Ifjúsága febr. 2-án a MÁV Segéd­
tiszti Kör helyiségében kitünően sike­
rült farsangi estet rendezett A közön­
ség, amely a műsort meleg derűvel és 
tetszéssel kisérte végig, a termet zsúfo­
lásig megtöltötte. A műsort Dianiska 
Mária mély beleérzéssel előadott szava­
lata vezette be. Ezt követte a Szenzáció 
c. egyfelvonásos vígjáték, melyet Kottra 
Irénbe valóban szenzációs játéka vitt 
nagy sikerre, melyért a közönség per­
cenként felzugó tapssal jutalmazta. Méltó 
sqrtnerei voltak Brózik Andor, Turek 
3erta, Takács Sándor és Kamarás Osz­
kár. Turek Berta kedves, sok derűt 
okozó monológja után Brózik Andor, 
Kamarás Oszkár, Takács Sándor és VI- 
roszták Lajos az Éjjeli vendég c. vidám 
jelenetet, majd a Néma ember c. bohó­

zatot adták elő a közönség szinte ál­
landó hangos kacagásától kísérve. Végül 
a Rajta-rajta c. egyfelvonásos színmű 
ringatta a hallgatóságot a háboruelőtti 
idők gondtalanabb világába. Viroszták 
Lajos mesterien alakított öreg huszárja 
úgyszólván minden mondatával felzugó, 
hangos tetszésnyilvánítást váltott ki a 
közönség leikéből. Nem kevésbbé Brózik 
Andor fess, szinte a valóságig hűen meg­
jelenített huszárkapitánya, viletel Ella 
pedig egyénisége és finoman megjátszott 
elragadó játéka mellett különösen bájos, 
művészi énekével aratott oly sikert, hogy 
dalát meg kellett ismételnie. Kisebb sze­
repűkben Turek Berta és Dianiska Mária 
is tudásuk javát nyújtották. Az egyes 
müsorszámokat Balogh István konferálta 
általános derű és vidámság közepette. A 
súgó szerepét Misecska József töltötte 
be. A nagyállomás és környéke közön­
ségének az est iránt való meleg érdek­
lődése nem volt hiábavaló, mert akik ott 
voltak, egy kedves vidám, családias jel­
legű est emlékével térhettek haza. Az 
Est rendezősége ezúton is hálás köszö­
netét mond a Kör vezetőségének a he­
lyiség átengedéséért, továbbá Lakatos 
Mancikának a rendezésben való készsé­
ges segítségéért

Turista közgyűlés. A Magyar­
országi Kárpát Egyesület Salgótarjáni Osz­
tálya f. hó 7-én tartotta XL évi rendes 
közgyűlését a Kath. Olvasókör dísztermé­
ben, melyet a betegsége miatt akadályo­
zott elnök helyett, Dr. Domyay Béla al- 
elnök vezetett örvendetesen hallottuk 
az elnöki megnyitó után az Országos Tu­
rista Szövetség és a M. Kárpát Egyesü­
let központi elnökségeinek elismerő so-. 
rait, melyben a fáradhatatlan osztály-ve­
zetőinknek elismerésüket tolmácsolták a 
legmesszebbmenő turistamozgalmakban 
való részvételért, illetve bekapcsolódásért 
A közgyűlés kiemelkedő pontja volt Kasz- 
per Kálmán főtitkári beszámolója, mely 
a részletekig menőleg hű történeti képet
adott a nagy lépésekkel fejlődő turista­
osztályunk 1933. évi működéséről. Az 
Osztály rendezésével 1933 szept. 24-én 
Salgóvárban és a szépen foglalt Bodzfás- 
kutnál megrendezett jubiláris, központi 
vándorgyűlés, illetve az Osztály tízéves 
fennállásának emlékére rendezett ünnep­
ségek alkalmával, de máskor is kifejtett 
nagy érdemeik elismeréséül a közgyűlés 
a M. K. E. Salgótarjáni Osztálya disztag- 
jaivá egyhangú lelkesedéssel választotta 
meg: Buczkó Gábort, Róth Flóris főta­
nácsost, Szilárdy Istvánt, Tarnay Kálmánt 
és Tóth Gyulát Közgyűlés után tartal­
mas és értékes vetítettképes előadást tar­
tott Dr. Dornyay Béla alelnök, reálgimn. 
tanár, Salgótarján és környéke címmel, 
melynek több mint száz vetített képét 
nagy élvezettel szemlélte a feltűnő nagy 
számban megjelent turistaság és vendég­
sereg. Majd a társasvacsora után lövészek ' 
és turisták kedélyes farsangi hangulatban, 
jó cigányzene mellett táncra perdültek 
és igy a szűnni nem akaró jókedv csak 
a zárórakor ért véget.

Meghívó. A Salgótarjáni Róm. 
Kath. Olvasókör 1934. évi február hó 
25-én (vasárnap) d. u. 3 órakor tartja 
XXXIV. évi rendes közgyűlését, (határo­
zatképtelenség esetén március 4-én d. u. 
3) melyre L tagjait ezúton is meghívja 
az Elnökség.

Ax országos bajnokságot 
nyert SBTC 1934. évi február hó 17-én 
este 8 órai kezdettel tartja club-vacsorá­
ját az Ipartestület székházának nagyter­
mében. Ez alkalommal kerül kiosztásra 
Magyarország bajnokságát jelentő arany­
érem, Észak bajnoksággal nyert ezüst­
érem és a Salgótarjáni Központi Igazga­
tóság által ajándékozott ezüst órák. A va- 

„ ____ csora alatt a bányatársulati zenekar hang­
ember c. bobó* versenyez.

katonái, mi, frontharcosok előttük, mert 
mi megcselekedtük azt, amit megkövetelt 
a haza. Hazafiul lelkesedésünk párosult 
a kötelességtudással s igy küzdöttünk, 
szenvedtünk, véreztűnk, sőt sokan közü­
lünk el is estek a hazáért, mert lelkűnk­
ben élt a gondolat, szivünkben az érzés 
„a haza minden előtt**

Amit a hazáért tettünk, amit a ha­
záért szenvedtünk s amit a hazának ál­
doztunk, azért mi frontharcosok nem 
kértünk elismerést, nem vártunk jutalmat, 
— csupán azt kívántuk és kívánjuk ma 
is, hogy minden magyar katonának, min­
den magyar frontharcosnak, akik a nagy 
világégésben hűséggel, kitartással és ön­
feláldozással teljesítették a magyar haza 
iránt kötelességüket, most a béke évei­
ben jusszon legalább annyi a jogok gya­
korlásából, hogy minden frontharcosnak 
legyen joga, legyen alkalma dolgozni a 
mindennapi kenyérért Ennyit, csak eny- 
nyit kívánunk, de ezt maradék nélkül 
kívánjuk. Munka utján kenyeret, mert 
ha szabad volt becsülettel kűzdenünk a 
hazaért, engedtessék meg nekünk az is, 
hogy dolgozhassunk becsülettel a ha­
záért.

S ha az uj nemzedéknek okulnia 
kell a mi példánkból, a mi teljesítmé­
nyűnkből és ebből erőt, kitartást, lelke­
sedést és kötelességtudást kell merítenie 
a jövő nagy küzdelmeihez, úgy meg 
kell adni az uj nemzedéknek azt a biz­
tonságot h a mi példánkból, hogy ha a|

Ui üzlet!

Salgótarján, 
Fő-utca.
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Rőmer Jenő
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A Kővár-utca
A városrendezési munkálatokkal 

kapcsolatban a város vezetősége a Kővár­
utca szabályozását tervezi.

A szabályozási munkálatok a Pécs- 
kő-u. 1931 évben végrehajtott rendezé­
sével egyező módon végeztetnének el, 
vagyis a viz levezetésére boltozott be­
toncsatorna építtetnék és a jelenlegi pa­
takmeder betöitetnék. A zárt betoncsa­
torna a kár oly aknai nagy salakhegy vá­
rosfelőli végétől a bányafürdő mellett már 
meglévő boltozott csatornáig 620 méter 
hosszban épülne meg, mégpedig a Bá­
nyász-utca feletti szakasza 80/120 cm. 
belvilágu, a Bányász-utcától lefelé eső 
szakasza pedig 90/135 cm. belvilágu to­
jásszelvényű betoncsőből. Ezen méretek 
mellett a csatorna az alsó szakaszán per­
cenként cirka 180 köbméter vizet lesz 
képes levezetni.

Noha a Kővár-patak vízgyűjtő te­
rülete elég tekintélyes, cirka 250 hektár 
a Pécskő-patak 180 hektár területével 
szemben, azonban a vízhozama nagy zi­
vatarok alkalmával mégis alig felényire 
tehető, mert a bányaműveléssel kapcso­
latban a múltban képződött salakhegyek 
mint gátak zárják le a vízgyűjtő terület 
völgyeit, a csapadékvizeket felfogják, 
nagyrészben elnyelik és csak lassú szi­
várgással hosszabb idő alatt engedik azo-

A második félidőben mindkét csa­
pat erősen küzd az eredményért, de vál­
tozás nem történik. Mezőnyjáték folyik, 
helyenként durvasággal tarkítva, hol a 
Szürketaxi a kezdeményező. A 35. perc­
ben Rémay ül. teljes erővel lerúgja 
Kecskést, kit ki visznek. E sajnálatos 
esemény igen megzavarja az egyébként 
igen szép játék élvezetét s hogy bot­
rányba nem fulladt, az a résen álló 
rendőrség érdeme. Jók voltak az SBTC- 
nél Szabó Pista, Zsengellér, Takács IV. 
és Géczi, ki egy pár igen veszélyes lab­
dát önfeláldozóan mentett. A Szürke- 
takxinál a kapuson kívül csak Moharos, 
bal hátvéd és a centerhalf nyújtott ki­
válót. A biró mindkét csapatot igen 
erősen fogta, amire szükség is volt, mert 
a felázott talaj miatt a mérkőzés igen dur­
va lett volna. A megítélt tizenegyes pedig 
teljesen jogos volt.

„Marx, Béből... stb. udvarok" 
mint fellegvárak Bécsben.

Borzongva gondolunk a kétszínű 
játékra, amely a lakás után vágyódó sze­
gény embert észrevétlenül a vörös téboly 
váraiba csempészte I

Hány ezer jóérzésü férfi, édesanya, 
okosodó gyermek vergődhetett évek óta 
a tehetetlenség béklyóiban, amikor a jó 
lakáshoz való ragaszkodás következmé­
nyeiként a nagy leszámolásra gondolt, 
melyet a „vezérek" hatalmi aspirációja, 
látszat-szociálpolitikája, keresztény és 
hazaellenes munkája készített elő. Sok 
ártatlan élet párolgó vére térítette észre 
az elhódított osztrák munkástömegeket, 
melyeknek nagyobbik része sohasem gon­
dolt gyilkoló boszúra.

A becsempészett fegyverek és a 
vasbeton építkezések között tehát megvolt 
az összefüggés !

Szerte a világban felnyílt már a 
munkásság szeme, de a bécsi véres ese­
mények után kell, hogy a kérlelhetetlen 
tisztogatás vessen véget a munkásságból 
csak erkölcstelen hasznot húzó és a szö­
késhez nagyszerűen értő lelketlen vezérek 
uralmának !

szabályozása.
kát lefolyni Nagyobb esők után a ká- 
rolyaknai salakhegynél a Kővár alatt na­
gyobb tó képződik, amelynek vize a sa- 
iakhcgy városfelőli végén mint forrás tör 
elő. Hasonló módon gyülemlenek fel a 
csapadékvizek a Károly-aknától a Gyur- 
tyános felé húzódó völgyben is.

A Kővár-utca zárt betoncsatorná­
jának elkészítésével a jelenlegi rendetlen, 
szeméttel szennyeződött nyitott patakme­
der el fog tűnni és a Kővár-utcának a 
Karancs-utca felőli oldala is beépíthető 
lesz.

A 12 m. szélességűre tervezett Kő­
vár-utca a rendezési munkálatok elvég­
zése után a város egyik legszebb utcájává 
lesz kiépíthető.

Ezen munkálatok igen előnyösen 
lesznek beiktathatók a városi inségmunka 
programmjába is, mert a meder betöltés­
sel járó nagymennyiségű földmunkával az 
inségmunkások hosszabb időn keresztül 
megfelelően lesznek foglalkoztathatók.

A csatornamű terveit a polgármes­
ter utasítására a városi mérnöki hivatal 
már elkészitette és azok engedélyezés vé­
gett a vármegye alispánjához felterjesz­
tettek. Ha az építési' költségek fedezete 
biztosítható lesz, úgy a munkálatok még 
ezévben kivitelezésre kerülnek.

Tavaszi szállításra
már most jegyeztesse elő 

gyümölcsfa, diszía,disz- 
cserje, rózsa, fenyő és 
örökzöld szükségletét 
az

Unghváry László
FAISKOLA R. T.-nál
CEGLÉD
Budapesti Iroda IV. Ve- 
ress Pálné utca 8. sz.- 
Árjegyzék Ingyen!

Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok 
a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.
A róm. kath. templommal szemben.

A Ferences Plébánia Oltár­
egyletének nagy műsoros estje, melyet 
február 24-én rendez a Róm. Kath. Ol­
vasókör nagytermében, máris igen nagy 
érdeklődést keltett a városban. Megér­
demli ezt a nagyfokú érdeklődést a mű­
soros estnek nemes célja, mert a ren­
dező egyesület az egész jövedelmet az 
északi plébánia templomépitési alapjára 
ajánlotta fel. De az estélynek a műsora, 
melyet a rendezőség nagy körültekin­
téssel állított össze, maga is megérdemli

Nagykörösön. Fák ára erősség szerint 50—60—70 fillér. Ugyanott díszfa é« 
szőlővessző is kapható. Kérjen árjegyzéket Lerakat létesítésére kaucióképes 

viszonteladókat keresek.

A Szent Erzsébet Kath. Nő- 
egylet L é. március 4-én délelőtt 11 
órakor a salgótarjáni összes kath. női 
egyesületek bevonásával Katholikus Női 
Nagygyűlést tart a Kath. Kör dísztermé­
ben, melyre a Nőegylet minden jóakaró­
ját, barátját tisztelettel meghívja.

Felhívás az állástalan diplo­
mások nyilvántartása céljából. A 
diplomás ifjúság elhelyezésének elősegí­
tése céljából alakult Állástalan Diplomá­
sok Országos Bizottsága (ÁDOB), amely 
dr. Illés József egyetemi tanár, ország­
gyűlési képviselő elnöklete és jóformán 
valamennyi pártot magában foglaló ország­
gyűlési képviselői bizottság vezetése alatt 
immár mintegy 2 esztendeje munkálko­
dik; a m. kir. kormány által egyedül il­
letékesnek elismert azon politikamentes 
társadalmi szerv, amelyen keresztül az 

■ állástalan diplomások , jelentkezése, nyil­
vántartása és ügykezelése történik. Ab­
ban az országos akcióban, amelyet a kö­
zelmúltban a diplomás ifjúság elhelyez­
kedése érdekében a m. kir. kultuszmi­
niszter indított meg, az állástalan diplo­
mások érdekeit az előbb említett Bizott­
ság képviseli. Miután pedig ezen akció 
keretén belül csakis az juthat alkalma­
zási lehetőséghez, aki az ÁDOB nyilván­
tartásaiban szerepel, ezért az ÁDOB e 
helyről is felhívással fordul az állástalan 
diplomásokhoz, hogy — tekintet nélkül 
arra, hogy ennek előtte akár már magá­
nál az ÁDOB-nál, vagy annak egyes 
szakosztályainál, akár bárhol másutt nyil­
vántartásra jelentkeztek, — az uj egysé­
ges eljárás céljából, személyi adataikkal 
az országos nyilvántartás részére legké­
sőbb március 1-ig jelentkezzenek. Állás­
talan diplomásnak számit mindazon al­
kalmazásnélküli magyar honpolgár férfi 
és nő, aki magyar egyetemen, vagy fő­
iskolán szerzett, avagy külföldről nosztri- 
fikált hasonló rangú oklevéllel rendelke­
zik (Pld. orvos, mérnök, jogász, közgaz­
dász, gazda, tanár stb.) Áki nem bir fő­
iskolai képesítéshez kötött oklevéllel, 
mint pld. tanitó, jegyző, technológus, 
felsőkereskedelmi iskola stb., ebbe a fo­
galomkörbe még nem sorolható be. Az 
általános jelentkezés a következő módon 
történik: 1.) A fővárosban lakó állásta­
lan diplomások az ÁDOB bélyiségeiben 
(Budapest, Országháza, árkádsor) naponta 
d. e. 9—2 és d. u. 4—6 személyesen je­
lentkezhetnek, lehetőleg okmányaikkal 
együtt Akik okmányaikat bárminő ok­
nál fogva egyidejűleg magukkal hozni 
nem képesek, azok adataik hitelességét 
a fent jelölt időn belül igazolni tartoz­
nak. 2) A vidéken lakók közöljék nevü­
ket és pontos lakcímüket lev. lapon az 
ÁDOB-baf, hogy onnan postán 2 drb. 
kérdőivel kaphassanak, amelyek kitöltve 
visszaküldendők az ÁDOB rímére. Ok­
mányok mellékelése ezúttal felesleges, az 
adatok helyessége helyileg fog igazoltatni. 
Természetes, hogy helytelen adatszolgál­
tatás következményei az illető jelentke­
zőt sújtják. Az ÁDOB ezúton is hazafias 
köszönetét fejezi ki a magyar sajtónak, 
hogy hasábjait úgy, mint eddig is, önzet­
lenül rendelkezésre bocsátotta a nemes 
cél érdekében.

Rőmer Jenő 
órás és ékszerész. 
(A Főtérrel szemben.)

„HIS MASTER’S VOICE“ 
beszélőgépek, lemezek és alkatrészek.

GRAMOFON^ 
LEMEZEK

SBTC—Szürketaxi FC. 
2:1 (2:1)

Biró: Merz, Miskolc.
Az évadnyitó mérkőzést mintegy 

800 néző nézte végig, nem kis örömére 
az SBTC szurkoló hadának, mert ked­
venc csapata változatos és izgalmas já­
ték után teljesen rossz és felázott tala­
jon és minden edzés nélkül győzte le a 
II. liga egyik igen jóképességü együtte­
sét A mérkőzés végig nyilt volt és azt 
Ugyanúgy megnyerhette volna a Szürke- 
takszi együttese is, ha csatárait, kik 
egyébként a mezőnyben igen szépen 
kombináltak, a kapu előtt el nem hagyja 
góllövési képességük. Az SBTC tartalé­
kosán vette fel a küzdelmet és dicsére­
tére váljon, hogy igy is megnyerte a 
mérkőzést A Szürketaxi kezdi a mér­
kőzést és igen erős támadásokkal ve­
szélyezteti az SBTC kapuját, de Géczi 
mindent ment Az SBTC nehezen talál 
magára és csak egy negyedórái játék után 
nyomul fel a Szürketaxi térfelébe. Az 
SBTC most már rendszeres támadásait a 
20. percben siker is koronázza, mivel 
egy előreadott labdával Zsengellér meg­
szökik, éles lövését a kapus Kiejti és a 
résen álló Ménich I. a labdát a hálóba 
vágja. 1:0. Újrakezdés után a Szürketaxi 
erősen támad, de az SBTC védelme a 
kiváló Szabó Pistával az élen mindent 
ment. Majd ismét az SBTC veszi át.a 
játék irányítását és a 40. percben Zscn- 
gellér révén sikerül megszereznie a má­
sodik gólt is. 2:0. A Szürketaxi kapusa 
a kapott gólt védhette volna, de elnézte. 
Újrakezdés után a Szürketaxi erősen küzd 
az eredmény változtatásán, ami a 43. 
percben Szabó által vétett 11-sel sikerül 
is. A megítélt bünfetőrugást Szebenyi 
Géczi mellett a hálóba teszi. 2:1.

a legszélesebb érdeklődést A mű­
soros est megnyitó beszédét Dr. Já- 
nossy Ödönné, az Oltáregyesület el­
nöknője mondja. Dr. Sik Sándor költő, 
egyetemi tanár „Irodalom és világnézet“ 
címen tart előadást. Nagyon érdekesnek 
ígérkezik ez az előadás, mert Sik Sándor 
nemcsak kiváló költő és tudós professzor, 
hanem a modern magyar kath. irodalom­
politikának is elismert szervezője és ve­
zető egyénisége. Az estély második fe­
lében Sik Sándor saját költői müveit 
fogja előadni s mivel ő is, mint Mécs 
László, nemcsak nagy költő, hanem mű­
veinek nagyszerű interpretálója is, elő­
adása bizonyára nagy műélvezetet 
fog szerezni a közönségnek Ifj. To­
ronyi Gyula, a m. kir. Operaház 
kiváló művésze Kóbor Antal zongoraki- 
sérete mellett operaáriákat és dalokat 
fog énekelni. Szerepel az estélyen a ki­
tűnő bányazenekar együttese és a kvin­
tettje is. A zenekart Gábriel Antal kar­
mester fogja vezetni. — Az előadás pon­
tosan este V: 9 órakor kezdődik Hely­
árak: ülőhelyek I—VL sor 2 P, VII—XII. 
sor 1.50 P, XIII—XVII sor 1 P; állóhely 
80 fillér. Jegyek elővételben kaphatók a 
Ferences plébánia irodájában, a Végh- 
nyomdában és este 7 órától a pénztárnál

Gra m oíon 
kölcsönzés!
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Dianiska István 1*- Gáspár Lajos -'50 
Faragó Jenő -'80 P. Ezúton is hálásan 
köszönjük egyházunk nevében a jószívű 
adományozóknak, hogy fenti adománya­
ikkal is közelebb segítettek bennünket 
harangbeszerzési szándékunk megvaló­
sításához.

A Lateráni béke ötéves fordu­
lója. Öt esztendeje, hogy a római Quiri- 
nál elismerte a Vatikán-város szuveréni- 
tását Az olasz államhatalom ezzel nem­
csak a világ népeinek tiszteletét vívta ki, 
hanem befelé olyan termékenyítő erőfor­
rást nyert, amely kezdete lehet az Unita 
Itália lelki reneszánszának. Nyert az Egy­
ház s közvetve az egész emberiség, mert 
a Vatikán világi hatalma a lelkeken ke­
resztül szolgálja az örök békét, amelyre 
a ma emberének mindennél nagyobb 
szüksége van. Ez a foglalata Marczell 
Mihály kitűnő cikkének, melyet vezető­
helyen közöl az „Élet" legújabb száma. 
Aradi Zsolt„Egy délután a Montmartreon" 
címen számol be párisi impresszióiról- 
Érdekes problémát bogoz a „Könyvek és 
közönség" cimü cikk, valamint Kendeffy 
Katinka divat-értesitöje. Novellát Péczely 
József, Blaskó Mária és Kinizsi Andor, 
verset Hevesi M. Angelica, Nagy Miklós 
és Waltier Eliz írtak az uj számba, ame­
lyet Szarka Géza regényfolytatása és a 
gazdag képanyag tesz teljessé. A Szent 
István Társulat kiadásában megjelenő ked­
velt szépirodalmi lap mindenütt kapható. 
Egyes szám ára 28 fillér. Mutatványszá­
mot készséggel küld a kiadóhivatal: Bu­
dapest, Vili. Szentkirályi u. 28. sz.

A salgótarjáni közs. iparostanonciskola 
felügyelőbizottságától.

19/1934 szám.

Pályázati hirdetés.
A salgótarjáni közs. iparostanonc- 

iskola felügyelőbizottsága pályázatot hir­
det a megüresedett igazgatói állásra. Pá­
lyázhatnak a tanonciskolái tanításhoz szük­
séges szakképzettség és kellő gyakorlat­
tal bíró tanárok és tanítók.

Kellően felszerelt kérvények 1934 
évi február 25-én déli 12 óráig a fel­
ügyelőbizottság elnökéhez nyújtandók be.

Salgótarján, 1934. február 14-én. 
Sztankovits János Traum Péter 

jegyző. felügyelőbizottsági elnök.

A Nagy Szlemm. Egy bridzs- 
bajnok regénye. Az amerikai szerző ezen 
egész különleges regényében az ameri­
kai brídzsvilág kellős közepébe vezeti az 
olvasót Az egész bridzsláz, a newyorki 
dridzs-szalónok és klubbok, a tengeren­
túli nagy nemzetközi bridzsversenyek 
minden ritka trükkje izgalma felszínre 
kerül és megelevenedik ebben a pom­
pás regényben, amelyben a bridzsjáték 
szerelmesei, kalandorai, őrültjei és hi­
degvérű profitálói lenyűgöző forgatag­
ban kavarognak az összecsukható zöld­
asztalok körül. A cselekmény hőse Péter 
Alexandrovits Liubiranoff, a cári testőr­
ezred volt tisztje, aki a szovjet kitörése 
után Amerikába vetődik és ott csodála­
tos játékos karriert fut be. Egy kis new­
yorki „Chorus-girl" avatja be a volt 
gárdatisztet a bridzsjáték rejtelmeibe, 
aki azután rendkivüti játékos tehetségé­
vel a legelső sampicnok sorába küzdi 
fel magát Pénzt, hatalmat, dicsőséget 
csikar ki a bridzsből, a hányt-vetett sorsú 
embert az élet tetejébe emeli az ötven­
két kártyalap. A bridzs, a nagy „business** 
mintha itt minden nagy amerikai busi- 
ness-t jelképezne, az annyi tehetséggel, 
ravaszsággal, türelemmel, hidegvérrel fel­
épített kártyavár végül is összeomlik, 
magaalá temetve minden idők kártya­
történetének legnagyobb hősét Ennek a 
szédületes játékos karriernek történetét 
mondja el ez a regény, egy bridzsből 
élő házaspár tüneményes emelkedését és 
bukását, mindezt oly megkapó miliőrajz 
keretében, az emberi típusok élethü áb­
rázolásával, a stílus oly lebilincselő esz­
közével, hogy az nemcsak a bridzsjáték- 
hoz értőknek, hanem minden regény­
olvasónak izgalmakban bővelkedő, élve­
zetes élményt jelent. A regényből egyéb­
iránt Hollywoodban film is készült, ame­
lyet nagy sikerrel mutattak be eddig az 
egész angol-szász nyelvterületen. Ehhez 
nekünk is némi közünk van, mert talán 
nem érdektelen, ha megemlítjük, hogy a 
regényben is szereplő híres Gulbertson 
érdekes figuráját a filmen a magyar Lu­
kács Pál alakította. Ára 3 pengő. Rózsa­
völgyi és Társa könyvkiadók kiadása 
Budapest IV,, Szervita-tér 5.

Nyílt-tér*
„A Munka** múlt heti száma nyílt­

téri nyilatkozatában K. A. aláírással meg­
jelent cikkre, részben „Az Est’.* mentali­
tása, de főként személyem igazolása miatt 
az alábbiakban válaszolok:

Én, mint „Az Est" lapok itteni tu­
dósitója K. A. ur ellen folyamatban volt 
törvényszéki tárgyaláson elejétől végig 
jelen voltam és a tárgyalás anyagáról 
jegyzeteket készítettem. Abban igazat 
adok K. A. urnák, hogy Az Estben meg­
jelent cikk nem adja tiszta képét az 
ügynek.

Én a tárgyalás anyagát selyempa- 
pirba csomagolva adtam át a közvéle­
ménynek, nem csináltam az ügyből szen­
zációt, amire Salgótarján olvasó közön­
sége olyan nagyon várt Cikkemben tisz­
tán csak a tárgyalás lényegét hoztam, el­
hallgattam az érdekes tanúvallomások és 
szembesítések eredményét, nem tettem 
említést az ajándék zsák lisztről sem, 
pedig ez szenzációként hatott volna,

A magam részéről az ügyet lezárt­
nak tekintem, de szükségesnek tartottam 
a fentieket megjegyezni s ha K. A. ur­
nák sérelmes Az Éstben megjelent cikk, 
úgy jogában áll sajtóvétség címén engem 
a bíróság elé állítani.

Singer Gyula
„Az Est" lapok salgótarjáni 

 tudósítója.
*E rovat alatt közlőitekért felelősséget nem 

vállal a Szerk.

Tornász bajnokság. A reálgim­
názium most tartotta felsős egyéni tor­
nász bajnokságát A versenyből győztes­
ként Jessc Gyula VL o.-t került ki, má­
sodik Hoffmann Imre VIII. o. harmadik 
Gémesi László VIII. o. tanuló.

SBTC—SSE U: 7. A csapatok 
közötti ping-pong versenyt nagy meg­
lepetésre az SBTC fiataljai nyerték A 
győztes csapatból Bellák 5, Bogc-nglück 
Kemenyik 1 pontot szerzett, a SSE leg­
jobbja Lombos volt 4 ponttal.

Hirdessen „A MUNKÁ“=ban!

A NEMZETI BANK PÉNZ 
ÜGYI GAZDÁLKODÁSA.
A Nemzeti Bank főtanácsa a napok­

ban tette közzé jelentését a múlt év 
üzlet viteléről. A jelentés megállapítja, 
hogy a nemzetközi tőkepiacokon még 
nem következett be komoly javulás. Az­
zal a felfogással szemben, hogy a forga­
lomban lévő pénzmennyiség elégtelesé- 
ge az oka a gazdasági életben jelentke­
ző nehézségeknek, a Nemzeti Bank je­
lentése rámutat arra, hogy a fizetőesz­
közök forgalma a fizetőeszközök Jránt 
megnyilvánult szükséglet szerint igázo- 
dik; igy tehát a fizetőeszközök mennyi­
sége nem oka, hanem okozata a minden­
kori fizetési forgalom nagyságának.

Az állami pénzügyekről szólva a 
jelentés megállapítja, hogy a múlt év 
második felében az államháztartás lénye­
gesen kedvezően alakult és jogosnak lát­
szik az a remény, hogy a költségvetési 
évben várható hiány nagyrészt fedezetet 
nyer majd azáltal, hogy a külföldi állam- 
adóságok szolgálatát készpénzfizetés he­
lyett kincstárjegyekkel teljesitik.

A pénzintézeti hitelnyújtások, mondja 
továbbb a jelentés, az elmúlt évben is 
csak egészen szűk keretek között mo­
zoghattak, minthogy a betétállomány nem 
növekedett és az adósok részéről is csak 
kis mértékben történtek visszafizetések. 
A bankszervezet egyszerűsítésére irányu­
ló törekvések nem mutatnak fel számot­
tevő eredményt.

A devizagazdálkodás rendszeréről 
számol be ezután a jelentés. Ezen a té­
ren nem történt alapvető változás. A 
Jegybank igyekezett az eddigi rendszert 
tökéletesíteni, egyrészt a pengő értékálló­
ságának biztosítása, másrészt lehetővé 
igyekeztek tenni a külföldi hitelezők ré­
szére lefizetett pengőösszegek (elhaszná­
lását. Az idegenforgalmi célokra felbasz-

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA;
17- én szombaton
18- án vasárnap

Énekek 
éneke

Marlene Dietrich 
főszereplésével.

Híradó.

21- én szerdán és
22- n csütörtökön 

este 8 órakor
Hazug csókok 

és 
Kisasszony 

feleség

Jön 1
24- én szombaton
25- én vasárnap
Táncol

■ Eggerth Márta

Előadások kezdetet szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7. 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7és 9 ó-kor.

Nyomatott „A MUNKA'' nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.

SPORT.

Gyermekmérleg kölcsönzés 1
László György illatszertárában.

Több ezer tenyészállat lesz a 
mezőgazdasági kiállításon. A már­
cius 22-26-án redezendő országos mező­
gazdasági kiállítás tenyészállatcsoportjába 
történt bejentéseket a rendezőség feldol­
gozta és ennek alapján örömmel állapít­
ható meg, hogy az összes állatfajok cso­
portjában jóval több állatot jelentettek 
be, mint amennyit múlt évben kiállítot­
tak. A mezőgazdasági kiállítás iránt meg­
nyilvánuló nagy érdeklődés a gazdasági 
helyzet várva-várt jobbulásának előhír­
nökeként jelentkezik, a gazdák bíznak 
abban, hogy túl vannak a válság for­
dulópontján és minél többen részt kí­
vánnak venni a a kiállításon, hogy élet­
képességüket, gazdasági erejüket meg­
mutathassák. A gazdák úgy látják, hogy 
ismét érdemes tenyészállatneveléssel fog­
lalkozni és míg a vásárolni szándékozók 
anyagi erejének számbavételével igye-

keznek eladó állataikért mérsékelt árakat 
kérni, másrészt a minőség lehető foko­
zásában egymással versenyezve, az érté­
kesítési lehetőségek biztosítására törek­
szenek. A rendezőség megfelelő értéke­
sítési lehetőség biztosítása érdekében kor­
látozni fogja a kiállítható állatok számit 
és a bejelentések bizonyos hányadát nem 
fogadja el a kiállításra. Ez az intézkedéi 
mindenesetre úgy fog megtörténni, hogy 
ezáltal a kiállított állatok minőségi szín­
vonala emelkedjék. Ezidőszerint a beje­
lentett tenyészállatok száma mintegy 150 
darab ló, 650 darab szarvasmarha, 300 
darab juh és 1700 darab sertés. Fajtán- 
kint következő a megoszlás: Lovak: an­
gol 36 db., arab 8 db., lipizzai 2 db., 
Nónius 6 db., Gidrán 4 db., lipizzai-hi- 
degvérü keresztezés 7 db., hidegvérű 11 
db. az állami ménesek keretbejelentése 
64 db. előjegyzés 7 db. Szarvasmarha: 
szimmentáli 199 db., hazai pirostarka 242 
db., borzderes 7 db. bigaly 2 db., na- 
gyár 96 db., előjegyzés 98 db. Juh : posz­
tógyapjas merinó 35 db., magyar fésűs 
80 db., nagytestű fésűs 82 db., magyar 
husmerinó 82 db., fríz 20 db. Sertés: 
szőke mangalica 1085 db., fecskehasu 
mangalica 20 db., yorkshire 418 db., 
berkshire 55 db., cornwell 13 db. Pfeif- 
fer-sertés 20 db., előjegyzés 128 db. A 
hízott állatok kiállítási csoportja ugyan­
csak jóval népesebb lesz a múlt eszten­
deinél. Bejelentettek 132 darab hízott 
szarvasmarhát és 382 darab sertést, ezért 
a férőhelyeknek megfelelően és a kivi­
teli lehetőségek számbavételével itt is 
csökkenteni kell a kiállítható állatok szá­
mát. A bejelentett tenyészállatok minő­
sége igen kiváló, igy a vásárolni szándé­
kozó gazdák az idén a fokozott igények­
nek is megfelelő gazdag anyagból vá-. 
foszthatnak majd.

Japán áru Európában. A cso­
dálatos arányokban fejlődő Japán ipara 
betört Amerikába, ahol fejetetejére ál­
lította a karteles rendszert és most meg­
jelent az Adriai tengeren is, ahol néhány 
hajója szinte roskadozik a kész ipari 
cikkek súlya alatt Lett erre nagy riada­
lom, mert a nagytőke és a kartel most 
látja, micsoda veszedelem fenyegeti ed­
digi korlátlan uralmát. Mai gazdasági éle­
tünk ugyanis, amelyben egyik oldalon a 
dolgoztató tőke, a másikon pedig a be­
tevő falatért testi és szellemi erejét bér­
beadó munkás áll, elvesztette józar 
egyensúlyát A mérleg nyelve állandóat 
a tőkének jelent több hasznot, mióta i 
békeszerződések megbolygatták a viláf 
lelki és gazdasági nyugalmát. A péns 
szinte korlátlan úrrá vált és mialatt egyre 
leszorítja a bért, ezzel szemben kartelekbe 
tömörülve emeli a készáru árát. Lehel 
vitatkozni a kartel jó és rossz voltáról 
de mi különösképen csak a hátrányai 
élvezzük. Ezt az egyeduralmat támadta 
meg most a japán gyáriipar, amely a 
hathetes tengeri szállítás után is 50—8C 
%-kal alacsonyabb áron tudja áruba 
bocsátani termékeit, mint a mi tőkénk. 
Elismerjük, hogy messze keleten kisebb 
a munkás bére, mert olcsóbb az élelem 
és alacsonyabb a munkás igénye is, ei 
mégis beszédesen bizonyítja, hogy nem 
okvetlenül szükséges 100—*500% hasznot 
huzni akkor, amikor a dolgozók szűköl­
ködnek, sőt éheznek. Az európai orszá­
gok magas védővámjai megnehezítik 
ugyan a japán áru térhódítását, de 
amennyire ismerjük a mi nagytőkénk 
mohóságát és rugalmasságát, biztosra 
vesszük, hogy összevásárolja a 40—200 
filléres szövetet és még busásan keres is 
rajta, mialatt szélnek ereszti munkásai­
nak nagy részét Tehát a japán dömpin^ 
ár rombolását csak a mi dolgozóink sihy- 
ük meg és csak a nagytőke keres rajta.

nált zárolt pegőösszeg a múlt év folya­
mán mintegy 12 millió pengőt tett ki.

A Nemzeti Bank összes devizabe­
vételei az elmúlt évben 232 millió pen­
gőnek megfelelő összegre rúgtak. Ebből 
219 millió pengő árukivitelből származott. 
Behozatalra a Jegybank 177 millió pen­
gőt bocsájtott rendelkezésre. Állami 
igénylésekre, adósságszolgáltatás és mel­
lőzhetetlen külföldi utazásokra 54 millió 
pengő értékű devizát utaltak ki. A de­
vizahelyzet javulása ellenére a Nemzeti 
Bank még most sincs abban a helyzet­
ben, hogy az árubehozatalból származó 
tartozások teljes kiegyenlítését biztosítani 
tudja. Megemlíti a jelentés, hogy a Nem­
zeti Bankhoz befolyt kiviteli devizákból 
mindössze 43 millió pengőre rúgott a 
transzferálható valutákban befolyt .az 
az összeg, amelynek felhasználási mód­
ját az árucsereforgalom lebonyolítására 
szükséges kliringszerződések nem kötöt­
ték meg. Ez adja a magyarázatát, hogy 
külkereskedelmünk javulása és deviza­
gazdálkodási rendszerünk tökéletesebb 
kiépítése mellett sem volt lehetséges a 
külföldi adósságszolgálat tekintetében 
az előző években követett elvektől 
eltérni.

A bankjegyforgalom alakulásában 
az őszi hónapokban szokásos felduzza­
dás a múlt évben elmaradt Ennek az a 
magyarázata, hogy a gabonaértékesítés 
technikája lényegesen eltért az előző 
évekétől. A váltópénz forgalma ma emel­
kedő irányzatot mutatott és az év vé­
gén 70 millió pengőt tett az előző évi 
62 millió pengővel szemben. A tényle­
ges fizetési eszközök forgalma 439 millió 
pengőre rúgott, ami 24 millióval haladja 
meg az előző évi szintet. A fedezeti 
arányszám decembebren 25.5 °/o volt, a 
májusban elért 37.9%-al szemben. Meghívó.

A Salgótarjáni Keresztény Iparo­
sok Fogyasztási és Értékes!# 

Szövetkezete
1934. évi február hó 18-án (határozat* 
képtelenség esetén 1934. évi február hó 
25-én) d. e. 11 órakor az Ipartestület 
székházában tartja

évi rendes közgyűlését 
melyre L tagtársat tisztelettel meghívja ai 

IGAZGATÓSÁG.
Tárgysorozat, továbbá'a mérleg ói 

eredményszámla, valamint az Igazgató­
ság jelentése az üzlethelyiségben a köz- 
0011 megelőző 8 napon át megte­

hető.


